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Преступления агрессии в контексте глобализации 

В статье проводится сравнительный анализ одного из самых опасных преступлений в международном праве 
– агрессии и дипломатических методов в современном процессе глобализации и интеграции. Глобализация 
рассматривается не только в экономическом, но и в правовом, политическом аспектах, а также под призмой 
безопасности. Раскрываются положительные и отрицательные стороны агрессии с позиции проглобализма и 
антиглобализма. Агрессия как преступление является проблемой не только международного права, но и гло-
бализации. По воле правительства глобализация преподносится как «агрессия». При агрессии государство те-
ряет свою территорию и суверенитет насильственным путем, а при глобализации государство «теряет» свою 
территорию и суверенитет добровольно. В работе также раскрывается агрессия и терроризм с точки зрения 
глобализации и интеграции. 
Ключевые слова: агрессия, глобализация, оккупация, Военная агрессия Армении против Азербайджана.

S.T. Medjidov 
Crime of aggression in the context of globalization

This paper presents a comparative analysis of one of the most serious crimes under international law - aggression and 
diplomatic methods in modern process of globalization and integration. Globalization is seen not only in the economic 
but also the legal , political aspects , as well as under the prism of security. Disclosed are positive and negative aspects of 
aggression and anti-globalization position proglobalizma . Aggression as a crime is a problem not only of international 
law but also of globalization. At the behest of the Government of globalization touted as "aggression ." When aggression 
state loses its sovereignty and territory by force , and with globalization, the state "loses" its territory and sovereignty 
voluntarily . The paper also revealed aggression and terrorism in terms of globalization and integration .
Key words:  aggression, globalization, occupation, military aggression of Armenia against Azerbaijan.

С.Т. Меджидов 
Жаһандану контексіндегі агрессия қылмыстары

Мақалада халықаралық құқықтағы ең қауіпті қылмыстардың бірін – агрессияны жəне жаһандану мен 
интеграцияның заманауи процесіндегі дипломатиялық əдістерді салыстырмалы талдау жүргізіледі. Жаһандану 
тек экономикалық аспектте ғана емес, құқықтық, саяси аспектілерде де, сондай-ақ қауіпсіздік призмасын-
да қарастырылады. Глобализм жəне антиглобализм тұрғысынан агрессияның оң жəне теріс қырлары ашып 
көрсетіледі. Қылмыс ретіндегі агрессия тек халықаралық құқықтың ғана емес, жаһанданудың да проблемасы 
болып табылады. Үкіметтің еркімен жаһандану «агрессия» ретінде көрсетіледі. Агрессия кезінде мемлекет өз 
аумағынан жəне егемендігінен зорлықшыл жолмен айырылады, ал жаһандану кезінде мемлекет өз аумағынан 
жəне егемендігінен өз еркімен айырылады. Жұмыста, сондай-ақ агрессия жəне терроризм жаһандану мен инте-
грация тұрғысынан ашып көрсетіледі. 
Түйін сөздер: агрессия, жаһандану, оккупация, Арменияның Əзірбайжанға қарсы əскери агрессияс.

Глобализацию можно рассматривать как 
научную парадигму, способную оказать значи-
тельное влияние на эффективность современ-
ных межгосударственных отношений, между-

народного права и борьбы с транснациональной 
преступностью. Геополитическая картина со-
временного мира в настоящее время уже стала 
необходимым фактором формирования новых 
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взглядов, как на глобализацию, так и на про-
цессы интеграции в целом, а также преступле-
ния против мира и человечества, и в частности, 
преступления агрессии против территориальной 
политической независимости, суверенитета. С 
другой стороны, вопросы глобальных и регио-
нальных угроз, направленных против суверени-
тета, территориальной целостности политиче-
ской независимости ряда мировых государств, в 
том числе, вооруженная агрессия Армении про-
тив Азербайджана, приобретают большую акту-
альность в контексте процессов глобализации и 
евро  интеграции.

В современном мире международная право-
вая борьба с агрессией должна приобрести осо-
бое значение для эффективной защиты прав и 
свобод человека. Так как, во время агрессии, 
наряду с другими важными принципами между-
народного права, грубо нарушаются и принцип 
уважения прав человека, и предотвращение 
этого преступления и его последствий являют-
ся обязательными требованиями современного 
международного права. Таким образом, в усло-
виях существования преступления агрессии не 
представляется возможным устойчивое разви-
тие, эффективная защита прав человека, процес-
сов демократии, глобализации и интеграции. В 
эпоху глобализации одним из основных потреб-
ностей мира выступают развитие на основе вза-
имодействия и взаимозависимости, поэтому, го-
сударства-агрессоры не смогут выступать в ка-
честве бенефициариев такого развития. В то же 
время, принимая во внимание факт массового 
нарушения прав беженцев и вынужденных пере-
селенцев, образовавшихся в результате агрессии 
Армении против Азербайджана, «Националь-
ный План Действий по защите прав человека в 
Азербайджанской Республике» [1] можно рас-
сматривать как важный вопрос в аспекте про-
цессов современной глобализации и интеграции 
для предупреждения преступлений агрессии, 
представляющих серьезную угрозу правам и 
свободам человека.  

В отношениях формирования новых правил 
в современной международной системе, про-
фессор А.В. Назарчук считает, что глобализа-
ция в достаточной степени укрепляет основы 
международного права и постепенно утрачивает 
свое значение правовой суверенитет государств 
на своей территории. Территориальный фактор, 
являющийся основой мирового суверенитета, 

теряет свое традиционное значение в результате 
глобализации во время интеракции человечества 
[5, с. 299]. А эта необходимость, в свою очередь, 
является причиной формирования новых пра-
вил и моделей безопасности, с учетом аспектов 
проглобализма и антиглобализма, а также про-
цессов интеграции в отношении преступлений 
агрессии, считающихся преступлениями против 
мира и человечества, посягающих на территори-
альную и политическую независимость и суве-
ренитет. 

В настоящее время происходят коренные 
изменения в системе безопасности и кримино-
генной обстановки планеты. Для современного 
мира особо характерны информационные войны 
между странами, находящимися в зоне «ядерной 
дипломатии», и военно-политическая конфрон-
тация.  Теперь мировая общественность более 
далека от представления об управлении право-
выми и политическими технологиями и дипло-
матическими методами, чем полвека назад. Се-
годня все народы присоединились к борьбе за 
присоединение к новой и безопасной мировой 
системе. Угрозы и проблемы, существующие в 
форме ураганов «Катрина» и «Рита», «Птичий 
грипп», «Свиной грипп» и т.д., свидетельствуют 
о необходимости нового правового и полити-
ческого видения мира. Цивилизации вплотную 
столкнулись с угрозой тотальной ядерной во-
йны. 

Преступление агрессии, военные преступле-
ния, терроризм, сепаратизм, национальные, кон-
фессиональные и другие формы дискриминации, 
наркотрафикинг, организованная преступность, 
региональные конфликты, угроза распростране-
ния орудия массового поражения, финансовые и 
экономические кризисы, природные катаклизмы 
и эпидемии определяются как основные при-
чины глобализации в мировой системе. В на-
стоящее время, в эпоху глобализации, мир бо-
лее склонен к взаимодействию и взаимосвязям. 
«Понятия – война, агрессия, агрессор, начало и 
окончание войны, победа, поражение, потери, 
арена войны, арена боевых действий, стратеги-
ческое партнерство, компенсации – предстанут 
в новом свете в уже глобализованном мире» [2, 
с.15]. Таким образом, принимая во внимание 
упомянутое, обратим внимание на разнообразие 
концепций, затрагивающих сущность глобали-
зации, и составляющую величину взаимосвязей 
этой новой научной категории и фактора агрес-
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сии, отличающегося значительным влиянием на 
систему современных международных отноше-
ний и считающегося в современном междуна-
родном праве действием, непосредственно об-
разующим состав преступления.

Прежде всего, отметим, что агрессия явля-
ется транснациональным уголовным деянием, 
состоящим из конкретных действий или без-
действий, осуществляемых в международной 
сфере, состоящей из актеров субъектов между-
народной системы. В современном международ-
ном праве это деяние признано, как преступле-
ние несовместимое с Уставом ООН,  отражено 
в резолюции Генеральной Ассамблеи ООН от 
14 декабря 1974 года «Определение агрессии», 
а также Статусе Международного Уголовного 
Суда [10]. Однако, несмотря на то, что приме-
нение реальной силы против территориальной 
целостности, политической независимости и 
суверенитета получило свое отражение, факты 
многочисленных преступлений агрессии, пря-
мых вооруженных нападений и других престу-
плений против мира и человечества все еще не 
получили конкретной правовой оценки Совета 
Безопасности ООН. 

Позиции ученых в отношении проблемы 
агрессии в современном международном уго-
ловном праве также не являются однозначны-
ми. Также, разнообразие позиций не получило 
отражения в предложениях Подготовительной 
комиссии для Международного уголовного суда 
по вопросу об определении агрессии большин-
ством государств. 

В отношении преступления агрессии в 
аспекте глобализации как важный факт можно 
отметить применение к этому преступлению 
принципа универсальной уголовной юрисдик-
ции. Так как в соответствии с принципом уни-
версальной юрисдикции обвиняемые во всех 
случаях могут быть привлечены к уголовной 
ответственности на территории любого госу-
дарства.  На основании современного междуна-
родного права, доктрина универсальной юрис-
дикции отражает один из аспектов применения 
экстерриториальной юрисдикции, предусмо-
тренной в рамках национальной правовой систе-
мы. В соответствии с этой юрисдикцией, каждая 
страна обладает правом осуществлять судебное 
преследование лиц, посягнувших на его интере-
сы и совершивших криминальные деяния, име-
ющие значение для всех государств. Несмотря 

на спорность утверждения, я считаю, что прин-
цип универсальной юрисдикции можно приме-
нить и к преступлению агрессии, угрожающему 
интересам всего человечества.

С точки зрения экономического и полити-
ческого объединения, существует ряд научных 
подходов и взглядов на глобализацию. Наиболее 
распространенными из этих направлений явля-
ются  следующие: защита движения револю-
ционной мысли, предпочтение эволюционного 
пути (в основном, защита проглобалистических 
позиций) и антиглобализм. 

Сторонники революционных перемен счита-
ют, что при глобализации все процессы подчи-
няются глобальному рыночному пространству, 
определяется единое правило для всех, и по-
вышение жизненного уровня, ликвидация по-
литических интересов и подчинение соседним 
государствам становятся обычным явлением. 
Сторонники мгновенной глобализации объеди-
няют богатые страны с беднейшей частью мира. 
Я считаю, что, с учетом воли государства,  сам 
этот факт можно расценивать как осуществле-
ние мирной и цивилизованной «агрессии» про-
тив него. Тем не менее агрессия в понимании 
международного преступления сильно отлича-
ется от принятой нами. Более широко это поня-
тие будет раскрыто позже.

Сторонники эволюционного подхода (С. Ро-
зенау и А. Гидденс) на первый уровень ставят 
еще большую взаимозависимость государств 
и общества, постепенную адаптацию на самом 
высоком уровне к социальным и политическим 
изменениям, необходимым в нестабильном 
мире. Согласно этой теории, территории и госу-
дарства совершенно исключены на фоне транс-
национальных процессов. В этом случае, считая 
суверенитет категорией территориальных гра-
ниц, отмечается, что при глобализации правила 
мира более не вращаются вокруг оси суверен-
ных государств [8, с.112]. Современный состав 
преступления агрессии защищает суверенитет 
и территориальную целостность от преступных 
посягательств. А это вынуждает суверенные го-
сударства подготовить новую стратегию в пе-
риод глобализации. Это имеет большое значе-
ние для государств, подвергшихся агрессии, в 
том числе, для Азербайджанского государства. 
Академик Р. Мехтиев в статье «Азербайджан в 
эпоху глобализации: стратегия развития» от-
мечает: «Сегодня, говоря о глобализации, мы в 
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общих чертах понимаем развитие  социальных, 
экономических, политических, культурных свя-
зей» [2, с.16]. В связи с этим указанные позиции 
должны быть внимательно исследованы в кон-
тексте интеграции в глобализирующемся мире.

Четкий анализ фактора агрессии в нынеш-
нем состоянии Азербайджана, с экономической 
и политической точки зрения, будет более эф-
фективен в связи с требованиями глобализации 
и интеграции. Принимая во внимание связи с 
такими престижными институтами, как Со-
вет Европы, Европейский Союз, ОБСЕ, НАТО, 
Международный Уголовный суд, наше государ-
ство должно устранять последствия преступле-
ния агрессии, эффективно используя ресурсы 
собственного потенциала. На самом деле, мы 
интегрированы в глобализованный мир вместе 
с агрессорами. Глобализация же совершенно ис-
ключает агрессию и не может развиваться и реа-
лизовываться вместе с нею, так как, одна из них 
достигает интеграции силовым путем, другая же 
обуславливает интеграцию взаимосвязями и вза-
имодействием. Одна из них построена на при-
менении насилия в отношении национального 
суверенитета и территориальной целостности, 
вторая рассматривает использование синергети-
ческого равенства в территориальном факторе, 
объединяя национальный суверенитет сo «все-
общим суверенитетом человечества».  В отно-
шении тандема территориальной целостности и 
глобализации на повестку дня выступает необ-
ходимость скорейшей идентификации агрессии. 
Здесь совершенно неприемлемо применение 
двойных стандартов. Этот вопрос должен четко 
определить отношение международного права 
к принципам территориальной целостности го-
сударств и юридического равноправия и само-
определения народов.

Сторонники эволюционной теории пред-
ставляют форму управления миром в качестве 
федерации. Эволюционеры, считая, что к 2050-
2080 гг. произойдет всемирная консолидация, 
утверждают, что ХХ11 век станет эрой создания 
всемирного государства. Это подразумевает, что 
в мире не будет самого понятия агрессии как 
преступного деяния.  В этом случае, «завоева-
ние мира» происходит  в результате «виртуаль-
ной агрессии».  Отмеченный фактор является 
основой современного процесса интеграции. 
Интеграция в широком смысле является состав-
ной частью глобализации и/или выступает как 

стимулирующее ее эффективное средство. Этот 
процесс начал осуществляться 1 мая 2004 года с 
расширением Европейского Союза. В частности, 
процесс привлечения всех трех Южнокавказ-
ских государств в Европейский Союз в рамках 
программ «Европейская политика соседства» 
и «Восточное партнерство», а также попытки 
предотвращения конфликтов в регионе и между-
народной преступности на основе интеграции, 
являются составными частями этой цели.

Другое направление составляет антиглоба-
листическая позиция. На основании этого взгля-
да, сформировавшегося на Западе, и в частности, 
США, интегрированный мир столкнется с угро-
зой попадания в зависимость от режимов, осно-
ванных на преступности и насилии. По утверж-
дению авторов антиглобализма, глобализация 
– одна из форм империализма. Согласно этим 
представлениям, американская культура «завое-
вывает» мир с помощью голливудских фильмов, 
гамбургеров Мак Доналдса и продукцией Кока 
Колы и глобализация выступает в качестве эк-
вивалента международного преступления агрес-
сии. Критикуя эти идеи, профессор Т.Р. Мачан 
пишет, несмотря на то, что  глобализация не свя-
зана эффективно с правами человека, либераль-
ные ценности в экономической сфере особенно, 
а также в политической и гражданской жизни, 
должны распространяться посредством ее. Он 
добавляет, что подлинная глобализация должна 
руководствоваться не только экономическими 
интересами, но и обретением воли свободного 
человека. Это не противоречит и не создает ни-
какой угрозы культурному разнообразию,  рели-
гиозному плюрализму и основам паритета гло-
бализации [9, с.122].

С подобными же обвинениями на Венской 
конференции ООН выступили представители 
ряда государств. Они обосновали свое мнение 
тем, что идея прав человека является продукци-
ей агрессивного и империалистического мыш-
ления, и создает угрозу суверенитету независи-
мых государств. 

Для обеспечения участия в глобализации 
развивающихся стран, западные страны исполь-
зуют понятия «борьба за демократию», «борьба 
за права человека», «борьба с терроризмом и 
распространением орудия массового пораже-
ния». 

«Борьба за демократию» заключается в том, 
что западные страны, финансируя сепаратист-



196

Вестник КазНУ. Серия юридическая. №3 (67). 2013

Преступления агрессии в контексте глобализации 

ские и террористические движения на террито-
риях развивающихся стран, поддерживая уча-
стие государств в глобализации, усиливают свое 
влияние на правительства государств. В настоя-
щее время эта стратегия осуществляется в Ли-
вии, Венесуэле, Белоруссии. Под завесой «Прав 
человека» осуществляется агрессия против этих 
государств, и подобные действия легализуются 
в современном международном праве как «гу-
манитарное вмешательство». Соответствующая 
стратегия была применена в Югославии. «Борь-
ба с терроризмом и распространением оружия 
массового поражения» используется для демо-
низации страны. Затем, Запад осуществляет акт 
агрессии для ее участия в глобализации. По-
добная стратегия применяется в Афганистане и 
Ираке [6, с. 48].

Все эти идеи в обосновании позиции сто-
ронников антиглобализма, затрагивают другой 
элемент этого процесса.  Они утверждают пре-
имущества во многих случаях над ценностями 
стран, развивающихся на основе глобализации 
западных ценностей, основанных на насилии 
и силе, обеспеченных посредством отказа этих 
стран от своего экономического суверенитета. 
Они утверждают, что конфликты, акты агрес-
сии и войны на планете возникают именно по 
этим причинам, и расценивают глобализацию 
как опасный процесс против человечества.  Дру-
гие мнения направлены на то, что глобализация 
экономической и политической систем мира яв-
ляется причиной роста преступности.  Профес-
сор А. Челядинский отмечает, что глобализация 
системы мирового хозяйства позволяет экстре-
мистским группам без особого труда внедрять 
свою кадровую, финансово-экономическую и 
технологическую базу в страны и регионы, явля-
ющиеся объектом их подрывной деятельности 
[7]. Неолиберальная глобализация угрожает не 
только экономическим хаосом и социальным не-
равенством, но и мировой безопасностью, соз-
давая почву для милитаризма. Живым примером 
тому является попытка США и союзников объ-
единить мировое сообщество [3, с. 251].

 Конечно, мы не можем отрицать, что борьба 
за жизненное пространство не является основ-
ным законом геополитики. В результате такой 
борьбы происходят расширение территорий и 
границ, а также, изменение геовозможностей. 
Исторической формой достижения этих целей 
является агрессия, а современной формой – гло-

бализация. В данном случае наблюдаются со-
вершенно разные мотивы достижения цели и от-
ношение к результату. В отношении совершения 
преступления агрессии наблюдается отсутствие 
паритета во всех сферах между жертвами агрес-
сии и агрессором и доминирование насилия. При 
глобализации же предпочтение отдается равен-
ству, основанному на развитии, все основывает-
ся на принципах справедливости и взаимодей-
ствия, свободного волеизъявления и консенсуса. 
К примеру, в Западной Европе проживает более 
350 миллионов населения. Географические же 
возможности этого региона могут обеспечить  
только 100 миллионов. Поэтому, Европа была 
вынуждена захватывать территории в других 
точках мира. Или США – здесь проживает 250 
миллионов человек, а экономические ресур-
сы этого региона не соответствуют их потреб-
ностям. В связи с тем, что геологические воз-
можности соответствуют потребностям только 
200 миллионов человек, остальные вынуждены 
жить за счет других территорий. В этом смысле, 
в соответствии с правилами игры современных 
международных отношений, расширение мира 
или процессы интеграции осуществляются не за 
счет войн и агрессии, а посредством глобализа-
ции, основной линией которой является консен-
сус. В таком случае на передний план выступает 
ряд важных факторов. Во-первых, в основе ин-
теграции и глобализации приоритетным являет-
ся человеческий фактор, не нарушающий терри-
ториальную целостность. К примеру, если Евро-
пейский Союз предпринимает попытку мирного 
урегулирования конфликта между Азербайджа-
ном и Арменией и высоко ценит этническую 
толерантность в нашей стране, в таком случае, 
должен принять правомерность и безальтерна-
тивность предоставления армянской этнической 
группе Нагорного Карабаха высокого статуса 
автономии, не нарушая принципа территориаль-
ной целостности Азербайджана. 

Глобализация полностью исключает меж-
дународную преступность. Как можно заме-
тить, это напрямую относится к преступлению 
агрессии, считающемуся одним из самых опас-
ных преступлений в системе международной 
безопасности, выражающейся в применении 
силы против политической независимости госу-
дарств, территориальной целостности и сувере-
нитета. Это связано с тем, что в эпоху глобали-
зации экономические и политические интересы 
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настолько тесно связаны между собой, что кон-
фликт между большими державами, связанный 
с применением агрессии против какой либо тер-
ритории,  действительно исключается. 

Взаимозависимость и абсолютная власть 
либеральной демократии исключают войну. Од-
нако западные эксперты прогнозируют эти со-
бытия на более поздний срок  – 2050-2100 годы. 
Из этого следуют, что глобализация начинает 
играть более авторитетную роль – «архитекто-
ра» новой международной системы безопасно-
сти. Мы считаем, что одной из самых больших 
проблем, потрясших современную глобальную 
систему безопасности, является сбой модели 
старой системы безопасности.  Для преодоления 
этих проблем на новой арене важно подходить 
к строящейся системе со следующих аспектов. 
Во-первых, учитывая взаимосвязь отдельных 
международных правонарушений, представля-
ющих угрозу для международной безопасности 
на этапе современной глобализации, от мирово-
го сообщества, наряду с эффективной лояльно-
стью друг к другу, требуется и их устранение. 
Во-вторых, важным условием считается созда-
ние паритетной основы между старым и новым 
мирами, являющейся условием глобализации. 
Так как в условиях глобализации, наряду с боль-
шой 8-кой, в борьбу вступили и новые актеры 
большой игры. В-третьих, после событий 11 
сентября геополитическое соперничество в гло-
бальной системе продолжается при участии дру-
гих игроков. 

На сегодняшний день в контексте глоба-
лизации среди международных преступлений, 
связанных с фактором агрессии и представля-
ющих стратегическую угрозу международной 
безопасности, особое внимание привлекает еще 
одно преступление – терроризм. Иногда терро-
ризм косвенно считается агрессией. Террористы 
всех времен постоянно меняли методы, средства 
и тактику, находят новые объекты для своей де-
ятельности.  Известны основные цели их атак 
– население главных мегаполисов планеты, мор-
ские пути, стратегически значимые для энерго-
ресурсов, информационно-коммуникативные 
системы, являющиеся вспомогательной частью 
современной жизни государства, транспорт и 
мировая туристическая и банковская инфра-
структура. Цели международной преступности 
при поддержке конкретных государств зачастую 
направлены против территориальной и государ-

ственной суверенности. Основным вопросом 
здесь является то, что  лидеры этих группировок 
усугубляют ситуацию, эскалируя националь-
ную, конфессиональную вражду и сепаратизм 
в отдельных странах. Они выискивают, и порой 
находят, слабые звенья в глобальной цепи.  От-
метим, что связь агрессии и терроризма являет-
ся вопросом важного значения, с точки зрения 
глобализации. Следует отметить, что если агрес-
сия в целом является стратегической целью за 
геополитический и геоэкономический ареал, то 
терроризм – самый опасный и затрудняющий 
идентификацию степени виновности конкрет-
ных государств за эти преступления «эффектив-
ный» тактический метод  достижения этой цели. 
Профессор В.Н. Кудрявцев считает, что если 
какое-либо государство применяет силу против 
другого государства в целях захвата  террито-
рий, порабощения и пр., это считается агресси-
ей, даже если при этом могут присутствовать и 
элементы терроризма [4, с. 141]. Одним словом, 
сегодня агрессия считается в соответствии со 
статьей 5 Римского Статуса самым опасным пре-
ступлением против мира и человечества. В не-
которых случаях, оба этих преступления полно-
стью совпадают. В этом смысле, самым нагляд-
ным примером, как агрессии, так и терроризма, 
являются преступные деяния, совершенные Ар-
менией против Нагорного Карабаха и прилегаю-
щих к нему районов. Армения, сознавая между-
народные правовые последствия объявления 
войны, пользуясь террористическими методами 
и используя вооруженные силы и вооруженные 
соединения, состоящие из наемников, осуще-
ствила вооруженную агрессию и оккупировала 
принадлежащие Азербайджану территории На-
горного Карабаха и прилегающих к нему райо-
нов. Я считаю, что в плоскости глобализации и 
интеграции терроризм и преступный терроризм 
утратят свое значение как средство преступле-
ния в руках государств. Таким образом, в эпоху 
глобализации преступление агрессии исключе-
но, как средство посягательства против террито-
риальной целостности и суверенитета, потому 
что взаимозависимость и вместе с ней абсолют-
ная власть либеральной демократии ставят пре-
ступление агрессии на второй план. Факт мгно-
венной глобализации означает осуществление 
мирной и цивилизованной «агрессии» с учетом 
воли государств. А это в контексте современной 
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международной преступности очень отличает-
ся от принятой нами агрессии. Историческая 
форма расширения территорий и границ может 
считаться агрессией, а современная форма – 
глобализацией. Они совершенно отличаются по 
своим мотивам достижения цели и отношением 
к результатам. С другой стороны, во время гло-
бализации мир объединяется, тенденции пари-
тета главенствуют во всех экономических, пра-

вовых, культурных и политических процессах, 
и исключают преступность. В результате одно-
полярного политического глобализма, формиру-
ются глобальные взаимозависимые отношения. 
Это же, в свою очередь, полностью исключает 
преступление агрессии, сопровождающее при-
менение военной силы между государствами. 
Экономическая взаимосвязь выступает как га-
рант политической и военной стабильности.

Литература

1 Указ № 1880 Президента Азербайджанской Республики Ильхама Алиева, Об утверждении "Национальный план дей-
ствий по защите прав человека в Азербайджанской Республике", газета "Республика" (29 декабря 2006 г. № 293) 

2 Мехтиев Р. «Азербайджан в эпоху глобализации: стратегия развития» //  Журнал Закон Азербайджана. – N 3 (10). – 
Баку: «Издательский Дом»  Адыльоглу, 2004. – С.160. 

3 Мехди Сулейманпур Влияние глобализации на социальную справедливость // Журнал «Дирчелиш-XXI век», март-
апрель, 143-144 / 2010. – С. 439. 

4 Международное уголовное право / под общей редакцией академика В.Н. Кудрявцева. – М.: Наука, 1999. – 264 c.
5 Назарчук А.В. Этика глобализирующегося общества. – M.: ДиректмедиаПаблишинг, 2002. – 381 с.    
6 Панарин И. Н. Информационная война и дипломатия. – М.: ОАО Издательский дом «Городец»», 2004. – 528 с.
7 Челядинский А. А. Tерроризм и современные международные отношения, http://www.evolutio.info
8 Guehenno J.M. The end of the nation-state// Космополис. – М. 1997. – 318 p.
9 Tibor R. Machan, “Human Rights, Workers’ Rights and the ‘Right’ to Occupational Safety,” in Fritz Allhoff and AnandVaidya, 

eds., Business Ethics. – London, UK: Sage Publ. Ltd., 2005. – 422 p.
10  Rome Statute, A/CONF.183/9, http://www.icc-cpi.int/Menus/ICC/Legal+Textsand+Tools/Offi cial+Journal/Rome+Statute.

htm 

References

1  The decree No. 1880 of the President of the Azerbaijan Republic of IlhamAliyev, About the statement "The national plan of 
action on protection of human rights in the Azerbaijan Republic", the Respublika newspaper (on December 29, 2006 No. 293) 

2  R. Mekhtiyev, "Azerbaijan during a globalization era:  development strategy", Magazine Law of Azerbaijan, N 3 (10), Baku, 
"Publishing house" to Adylyogla, 2004.  – P. 160.

3  MajdiSuleymanpur.  Infl uence of globalization on social justice.  Dirchelish — the XXI Century magazine, March-April, 
143-144/2010. – P. 439.

4 International criminal law. Under the general edition of academician V.N.Kudryavtsev. Moscow, "Science" 1999. – P. 264. 
5  Nazarchuk A.V. Ethics of being globalized society.  – M.:  Direktmedia Publishing, 2002. – 381 p.
6 Panarin I. N. Information war and diplomacy. – M.: JSC Izdateljsky House «Gorodets», 2004. – 528 с.
7 Chelyadinsky A. A. Terrorism and modern international relations, http://www.evolutio.info
8 Guehenno J.M. The end of the nation-state // Kosmopolis. – M., 1997. – 318 p.
9 Tibor R.  Machan, "Human Rights, Workers’ Rights and the ‘Right’ to Occupational Safety," in Fritz Allhoff and AnandVaidya, 

eds.  Business Ethics. – London, UK:  Sage Publ.  Ltd.2005. – 422 p.
10 Rome Statute, A/CONF.183/9, http://www.icc-cpi.int/Menus/ICC/Legal+Textsand+Tools/Offi cial+Journal/Rome+Statute.

htm


